REPUBLICA MOLDUOVYVA

NORMATIV IN CONSTRUCTII

I I A0S S

RETELE SI ECHIPAMENTE AFERENTE CONSTRUCTIILOR

NCM G.03.01:2026

Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare
Statii de capacitate mica de epurare a apelor uzate
comunale

EDITIE OFICIALA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII SI DEZVOLTARII REGIONALE

CHISINAU 2026



NORMATIV iN CONSTRUCTII NCM G.03.01:2026

Statii de capacitate mica de epurare a apelor uzate comunale

Cuvinte cheie: statfii de epurare a apelor uzate, epurare mecanica, epurare biologica, tratarea
namolurilor, dezinfectare.

Preambul

1 ELABORAT de catre Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale: executant I.P. OATUCL,
grup de creatie.

2  ACCEPTAT de catre Comitetul Tehnic pentru Normare Tehnica in Constructii CT-C G.03 "Instalatii
[...]
produce prin descompunerea biologica si asimilarea prin intermediul microorganismelor, iar a
impuritatilor nesolubile — prin adsorbtie la suprafata peliculei biotice sau a flocoanelor namolului activ,
formate de microorganisme, urmata de hidroliza si descompunerea biochimica similara dezagregarii
materiei organice solubile.

6.2.1.2 Apele uzate comunale si cele industriale similare cu acestea, de regula, sunt supuse epurarii
biologice aerobe prin intermediul microorganismelor aerobe in prezenta oxigenului. La concentratii
majorate ale impuritatilor organice biodegradabile, in scop de evitare a cheltuielilor excesive de energie
pentru aerarea apelor uzate, se recomanda aplicarea proceselor anaerobe (fara accesul oxigenului) in
calitate de prim — stadiu al epurarii biologice a apelor uzate, iar in calitate de treapta a doua, stadiu de
finalizare — aplicarea proceselor aerobe.

6.2.1.3 Epurarea biologica aeroba a apelor uzate in scopul reducerii CBO poate fi realizata in conditji
naturale (libere) prin aplicarea proceselor de autoepurare, care au o viteza redusa de biodescompunere
a impuritatilor (fitofiltre, iazuri biologice etc.), necesita suprafete majore de teren si conditii special
create, din care cauza astfel de epurare se aplica limitat, la debite reduse ale apelor uzate. La debite
mari ale apelor uzate si in lipsa conditiilor de aplicare a constructiilor de epurare biologica naturala
trebuie prevazuta pretutindeni epurarea biologica artificialda in constructii cu microflora, fixata,
suspendata si mixta.

6.2.2 Epurarea biologica naturala a apelor uzate

6.2.2.1 Cele mai raspandite procese de epurare biologica sunt cele bazate pe utilizarea
microorganismelor acvatice care efectueaza autoepurarea apelor uzate in mediul acvatic — n iazuri
biologice, care se folosesc, de regula, in calitate de constructii de epurare dupa epurarea biologica
artificiala, Tn caz de necesitate a epurarii avansate atat conform CBO, cat si conform materiilor n
suspensie.

lazurile biologice se proiecteaza atat cu aerare naturala, cat si cu aerare artificiala.

6.2.2.2 In amonte de iazurile de epurare trebuie prevazutd eliminarea impuritatilor grosiere si
decantarea de scurt timp a apelor uzate in decurs de 30 min.

In aval de iazurile cu aerare artificiala trebuie prevazutd decantarea apei epurate timp de 2...2,5 h.

6.2.2.3 Iniazuri pentru epurare avansats se admite a indrepta apa uzatd dupa epurarea biologica cu
CBO nu mai mare de 25 mg/l — pentru iazurile cu aerare naturala si nu mai mare de 50 mg/l — pentru
iazurile cu aerare artificiala.

6.2.2.4 lazurile biologice trebuie amenajate pe soluri nefiltrante sau, in caz contrar, trebuie aplicate
masuri antifiltrationale.

6.2.2.5 lazurile biologice trebuie proiectate din doua sau mai multe compartimente paralele cu cateva
trepte succesive in fiecare compartiment, cu posibilitatea scoaterii din functiune a oricarui compartiment
pentru curatare sau reparatie preventiva fara deranjarea functionarii celorlalte.

6.2.2.6  Volumul util al iazurilor biologice cu aerare naturala trebuie stabilit conform timpului de retentie
in iazuri a debitului mediu zilnic al apelor uzate. Adancimea apei la volumul util nu va trebui sa
depaseasca in cazul CBOrota peste 100 mg/l — 0,5; in cazul CBOtotal pana la 100 mg/l — 1,0 m; pentru
iazuri de epurare avansata cu CBO initial de la 20 pana la 40 mg/l — 2,0 m, pané la 20 mg/l — 3,0 m. In
conditji de Tnghetare a iazurilor in timpul iernii adancimea acestora trebuie majorate cu 0,5 m. Trebuie
verificata suprafata totald a oglinzii apei pornind de la conditiile la intrare (difuziei) necesare pentru
procesul de epurare a oxigenului din contul aerarii superficiale.

23



NCM G.03.01:2026

6.2.2.7 Timpul de retinere a apei in iazuri trebuie calculat tindnd cont de gradul necesar de reducere
a CBO, de constanta vitezei consumului biochimic al oxigenului la temperatura medie de iarna a apelor
uzate in lacuri, de coeficientii utilizarii volumetrice a fiecarei trepte, de tipul aerarii si de alti factori.

6.2.2.8 Pentru majorarea gradului de epurare a apei si micsorarea continutului de elemente biogene
in apa (compusi de azot si de fosfor) se recomanda folosirea in iazuri a macrovegetatiei acvatice —
papuria, stuf si altele. Vegetatia acvatica superioara trebuie sa fie plasata in ultimul compartiment al
iazurilor.

6.2.2.9 Pentru fitoepurare cu aplicarea macrovegetatiei acvatice, in asociere cu procese de biofiltratie,
se recomanda filtre din carcase rambleiate, plantate cu stuf si dotate cu sistem de drenaj, care de
asemenea au menirea de epurare a unor debite mici de ape uzate. Proiectarea acestor constructii
trebuie realizatd conform recomandarilor aprobate ale institutiilor de cercetari stiintifice atat pentru
epurare autonoma, cat si pentru epurare avansata a apelor uzate.

Tinand cont, de faptul c&, in timpul iernii acestea pot ingheta, la statia de epurare trebuie prevazute
bazine de acumulare de apa uzata pentru perioada cu temperaturi negative.

6.2.2.10 Pentru epurare pedologica sau epurare avansata a apelor uzate din statile de epurare
individuale si locale se admite aplicarea campurilor amenajate pentru infiltratie superficiala si/sau
subterana cu retea de irigare si sistem de drenaj pentru transportarea si evacuarea apelor epurate,
prevazute obligatoriu cu pat antifiltrational. Aceste instalatii se prevad in caz de nivel freatic cu 1 m mai
jos de jgheabul drenului de evacuare.

in amonte de aceste constructii trebuie aplicatéd epurarea mecanica a apelor uzate.

Aria campurilor de infiltratie trebuie determinata, tindnd cont de inghetarea apelor uzate. Durata
inghetului se va adopta egala cu numarul zilelor cu temperaturéd medie zilnica a aerului mai joasa de
minus 10 °C.

Proiectarea campurilor de infiltratie trebuie realizatda conform incarcarii hidraulice a apelor uzate, care
trebuie adoptata folosind datele experientei de exploatare a campurilor de infiltratie, amplasate in
conditii similare, iar in lipsa acestora - 160 m3/(ha-zi) pentru infiltratia superficialad si 20 I/zi la 1 m de
conducte de irigatie pe cdmpuri cu infiltratie subterana.

Lungimea canalelor separate de irigare trebuie admise nu mai mult de 20 m.

6.2.2.11 La debitul apelor uzate pana la 15 m3/zi se admite aplicarea filtrelor cu pietris si nisip si a
santurilor filtrante ce dispun de un strat impermeabil si sunt amenajate cu conducte de irigatie si tuburi
de drenaj.

Filtrele cu pietris si nisip trebuie proiectate cu una sau doué trepte. In calitate de umpluturé pot fi pietrisul,
prundisul, zgura de cazan si nisipul cu granule grosiere si medii.

in santurile filtrante drept material de umplutur trebuie folosit nisipul grosier si mediu si alte materiale.
Calculul instalatiilor se efectueaza conform parametrilor din tabelul 6.3.
in amonte de aceste instalatji trebuie prevazute fose septice.

Tabelul 6.3 - Parametrii de calcul ai filtrelor si santurilor de filtratie

Constructie Inaltimea stratului de Sarcina conductelor de
umplutura, m irigatie, 1/(m-24h)

1. Filtru cu nisip si pietrig cu o treapta sau

treapta a doua a filtrului cu doua trepte. 1..1,5 80...100
2. Prima treapta a filtrului cu doua trepte. 1....1,5 150...200
3. Santul de filtratie 0,8...1 50...70

6.2.2.12 Pentru accesul aerului la capetele conductelor de irigatie trebuie prevazute coloane cu
diametru de 100 mm si suprainaltate cu cel putin 0,5 m deasupra solului.

24



NCM G.03.01:2026

6.2.2.13 Se admite utilizarea unei mari diversitati de constructii recent aparute, ce se bazeaza pe
procesele de autoepurare naturala a apelor intensificate prin intermediul plantelor acvatice superioare
(de tipul hidroponic), zooplanctonului si al organismelor acvatice superioare, care formeaza niste filtre
biologice naturale vii si, in cazul debitelor reduse ale apelor uzate, amplasate Tn incaperi inchise.

Proiectarea acestora trebuie realizatd in conformitate cu recomandarile aprobate ale institutiilor de
cercetari stiintifice sau ale autorilor.

6.2.3 Epurareabiologica artificiala a apelor uzate

6.2.3.1 Epurarea biologica aeroba in condiiii artificiale conform SM SR EN 12255-7, se produce in
instalatii speciale sau in constructii hidrotehnice (filtre biologice, bazine de aerare cu namol activ si
diverse modificatji si combinatji ale acestor constructii). in aceste constructii microflora aeroba, cultivatd
si dezvoltata Tn scopul eliminarii si descompunerii a impuritatilor organice biodegradabile, poate fi sub
forma fixata (pelicula biotica) sau de biomasa suspendata (flocule de namol activ), iar la adaugarea in
bazine de aerare cu namol activ a umpluturii din materiale inerte, ce servesc drept baza de fixare si
dezvoltare pe suprafata acestor materiale a peliculei biotice, — o combinatie a acestor doua tipuri de
microflora.

6.2.3.2 Biofiltrul reprezinta o constructie de epurare biologica cu biomasa fixata prinsa pe suprafata
umpluturii

Se admite folosirea biofiltrelor cu irigare, curgere libera gravitationala a apelor uzate prin corpul
umpluturii si cu umplutura submersibila (aerobe, dotate cu sistem de aerare pneumatica, si anaerobe).

in amonte de aceste constructii trebuie prevazute fose septice.

6.2.3.3 Biofiltrele se admite de adoptat ca instalatii autonome de baza sau in calitate de prima si/sau
a doua treapta in schema de epurare cu doua trepte.

6.2.3.4 Biofiltrele prin picurare trebuie amenajate cu aerare naturala, iar cele cu incarcarea inalta —
atat cu aerare naturala, cat si cu aerare artificiala (aerofiltre).

6.2.3.5 In calitate de materiale de umplutura pentru biofiltre trebuie aplicate piatra spartd sau prundisul
din roci rezistente, cheramzitul si, de asemenea, masele plastice cu capacitatea ridicata de rezistenta
la temperaturi de la 6 °C pana la 30 °C, fara a-si diminua durabilitatea.

Materialele din mase plastice, folosite in calitate de umplutura a biofiltrelor, trebuie sa dispuna de
suprafata specifica cel putin 80 m?/ms.

6.2.3.6 Biofiltrele vor fi prevazute in numar nu mai putin de doua si ambele trebuie sa fie in functiune.

6.2.3.7 La proiectarea biofiltrelor trebuie prevazuta recircularea apelor uzate epurate, daca in filtrele
cu picurare CBOrotal depaseste 220 mg/l si in aerofiltre CBOwtal — depaseste 300 mg/l CBOuotal, pentru
filtrele cu umpluturéa din mase plastice nu trebuie sa depaseasca 250 mg/l.

Coeficientul de recirculare trebuie determinat pornind de la necesitatea obtinerii unei concentratii a
amestecului receptionat in biofiltre, Tn limitele restrictiilor specificate mai sus.

6.2.3.8 Determinarea parametrilor de calcul ai biofiltrelor trebuie efectuata in functie de compozitia si
debitul de calcul al apelor uzate, gradul necesar de epurare conform recomandarilor aprobate ale
institutiilor de cercetari stiintifice sau datelor informative, tindnd cont de experienta de functionare a
constructiilor similare.

Biofiltrele de epurare a apelor uzate industriale se admite de a fi calculate conform capacitatii de oxidare
determinate experimental prin investigatii tehnologice.

6.2.3.9 Bazinele de aerare cu namol activ se admit de a fi aplicate pentru epurarea biologica de
impuritati organice biodegradabile a apelor uzate menajere si industriale, precum si de substante
nutritive (compusi de azot si de fosfor) la orice treapta de epurare, atat ca constructii autonome, cat si
ca instalatii mixte (bazine cu namol activ - decantoare, bazine cu namol activ - camere de sedimentare,
aeroacceleratoare, camere de flotatie, etc.).

25



NCM G.03.01:2026

Se admite utilizarea bioreactoarelor cu functionare intermitenta/ciclica pentru epurarea biologica a
apelor uzate — o varietate de bazine de aerare cu namol activ, care, in conditile decurgerii integrale a
fazelor unui ciclu de epurare a apelor uzate int-un singur bazin, asigura orice grad de epurare a acestor
ape atat de CBO, cét si de elemente biogene, Tmbinand intr-o singura constructie si bazinul de aerare
cu namol activ si decantorul secundar.

6.2.3.10 Concentratia de CBOuwta in apele uzate influente in bazinele de aerare cu namol activ trebuie
adoptata tinand cont de reducerea acesteia la epurarea primara. Pentru apele uzate menajere se admite
determinarea eficientei de reducere a CBOuwta, pornind de la eficienta de sedimentare (in procente),
conform relatiei:

E=5+0,5 Ee (6.22)
unde,

Eer — eficienta de sedimentare a materiilor in suspensie, iar pentru scheme de epurare cu mai multe
trepte se {ine cont si de reducerea respectiva in stadiul precedent de epurare.

6.2.3.11 Calculul bazinelor de aerare cu namol activ si alegerea tipului acestora (neomogen, cu
amestec complet s.a.) trebuie efectuate conform recomandarilor institutiilor de cercetari stiinifice si
materialelor informative, avand in vedere proprietatile poluantilor din apele uzate, optimizarea raportului
volumelor ale zonelor de regenerare a namolului activ, aerarea amestecului de namolul activ cu apa
uzata si sedimentare, doza namolului activ, solutiile tehnologice de eliminare a substantelor cu continut
de azot si a compusilor de fosfor (stabilirea unor zone speciale neaerate agitate, aplicarea reciclelor
interioare), precum si caracteristicile aeratoarelor.

6.2.3.12 Numarul de compartimente ale bazinelor de aerare cu namol activ trebuie admis nu mai mic
de doua (toate in functiune).

NOTA - Pentru statiile de epurare a apelor uzate cu productivitatea pana la 100 m3/zi se admite un singur bazin de
aerare cu namol activ.

6.2.3.13 Tipul de aeratoare in bazinele de aerare cu namol activ trebuie determinat in functie de
caracteristicile acestora (pierderile de sarcind, dimensiunile bulelor de aer, eficienta de aerare,
rezistenta la infundare si mediul acvatic, longevitate, simplitatea in deservire, etc.).

Adancimea aeratoarelor trebuie adoptata in conformitate cu presiunea dezvoltata de utilajul suflant si
pierderile de sarcina in conductele de serviciu si in aeratoare.

6.2.3.14 Consumul de aer necesar pentru epurarea apelor uzate in bazinele de aerare cu namol activ
trebuie calculat conform normativului de date informative referitoare la apele uzate de compozitia
respectiva, datelor vizand caracteristicile transferului de masa ale aeratoarelor, datelor din experienta
de exploatare ale instalatiilor similare, recomandarilor aprobate de institutiile de cercetari stiintifice.

6.2.3.15 La epurarea apelor uzate cu concentratii mari de poluanti organici biodegradabili se admite
aplicarea, in calitate de prima treapta a epurarii biologice, a bioreactoarelor anaerobe, iar pentru
eliminarea compusilor cu confinut de azot — aplicarea denitrificatoarelor. Trebuie preferate
bioreactoarele sub forma de biofiltre cu umplutura submersibila.

Parametrii tehnici ale constructiilor trebuie admisi conform recomandarilor institutiilor de cercetari
stiintifice.

6.2.3.16 Decantoarele secundare in aval de biofiltre si bazine de aerare cu namol activ trebuie calculate
conform fincarcarii hidraulice superficiale, m3/(m2-h), luand in considerare coeficientul de utilizare a
volumului constructiei, marimea hidraulicd a namolului sedimentat.

La determinarea ariei decantoarelor trebuie tinut cont de debitul recirculat.

6.2.3.17 Metoda biologica de epurare avansata a apelor uzate de compusii azotului se recomanda sa
fie folosita in baza proceselor de nitrificare si denitrificare, care pot fi realizate utilizand namolul activ

(microflora Tn suspensie) si biomasa fixata (pelicula biotica).

In ambele procedee pot fi aplicate sisteme combinate si separate de epurare.

26



NCM G.03.01:2026

in sistemele combinate (mixte) in una si aceeasi instalatie constructie trebuie prevdzuta realizarea
nitrificarii si denitrificarii prin intermediul unei populatii mixte de microorganisme.

in sistemele separate in unele constructii trebuie prevazutd numai nitrificarea, in altele - numai
denitrificarea, in fiecare constructie dezvoltandu-se o microflora specifica.

Sistemelor separate trebuie de dat preferintd, deoarece se caracterizeaza prin viteze mai mari ale
proceselor, manevrabilitate si stabilitate in fiecare stadiu.

6.2.3.18 Fosfatji trebuie eliminati prin metode chimice, fizico-chimice si biologice.

La metoda chimica de eliminare a compusgilor de fosfor se recomanda utilizarea de coagulanti in
asociere cu var, ca urmare fosfatii se sedimenteaza si se exclud din apele uzate sub forma de namol.

Metoda biologica de eliminare a fosforului trebuie aplicata in baza modificarii procesului biologic de
inserare a fosforului in materia celulara a microorganismelor in conditii anaerobe.

Se admit, de asemenea, scheme ce includ asociere cu procesul biologic si sedimentare chimica.

6.2.3.19 Alegerea schemelor tehnologice si calculul constructiilor de eliminare avansaté a elementelor
biogene trebuie realizate conform recomandarilor stabilite de catre institutiile de cercetari stiintifice, ale
datelor informative, tinand cont de functionarea constructiilor similare.

6.3 Constructii de epurare avansata (epurare tertiara) a apelor uzate

6.3.1 Constructiile de epurare avansata a apelor uzate au destinatie de majorare a gradului de
epurare a apelor uzate, dupa epurarea biologica, Thainte de evacuarea acestora in emisar sau de
utilizarea repetata in scopuri industriale sau in agricultura.

6.3.2 Alegerea tipului si constructiilor de epurare avansatd trebuie efectuata in baza calculelor
tehnico-economice, tindnd cont de calitatea apelor uzate brute, gradul necesar de epurare avansata a
acestora in conformitate cu recomandarile institutiilor de cercetari stiintifice.

Drept variante de procese tehnologice in schemele de epurare finala a apelor uzate trebuie examinate
metodele biologice (biosorbtia, iazurile biologice, filtrele plantate cu pipirig, cu trestie sau cu papura,
filtrele granulare rapide), sorbtia cu carbune activat, coagularea, oxidarea chimica s.a.

6.4 Dezinfectarea apelor uzate

6.4.1 Dezinfectarea apelor uzate menajere si a amestecului acestora cu apele industriale trebuie
realizata dupa finalizarea integrala a treptelor de epurare inainte de evacuarea apelor in emisar sau de
utilizarea acestora in diferite scopuri.

6.4.2 Dezinfectarea apelor uzate conform SM SR EN 12255-14 trebuie efectuata cu clor sau cu alti
reactivi cu continut de clor (clorura de var, hipoclorit de sodiu sau de calciu, electroliza in solutii saline
sau in apa mineralizata, electroliza directa a apelor uzate), prin radiatie ultravioleta.

Metoda de dezinfectare trebuie determinata prin calcule tehnico-economice ludnd Tn considerare
cerintele ecologice si sanitare. Preferabile trebuie considerate metodele fara utilizarea clorului.

6.4.3 Alegerea metodelor utilajului si regimurilor de functionare trebuie efectuatd conform normativelor
in vigoare, figelor tehnice ale firmelor producatoare de utilaje, recomandarilor aprobate, tindnd cont de
cerintele tehnicii de securitate si de protectie a muncii personalului de exploatare.

6.4.4 Radiatia ultravioleta trebuie aplicata numai pentru dezinfectarea apelor uzate, ce au fost supuse
epurarii biologice complete sau epurarii suplimentare. Doza radiatiei ultraviolete se determina in functie
de caracterul si calitatea de epurare a apelor uzate si nu trebuie sa fie mai mica de 30 mJ/cm?.

In cazul necorespunderii calitatii apelor uzate receptionate pentru dezinfectare conform parametrilor

specificati, determinarea dozei eficiente de radiatie pentru statii concrete se stabileste conform
rezultatelor investigatiilor tehnologice.

27



NCM G.03.01:2026

Se admite adoptarea absorbtiei de radiatie ultravioletd de catre stratul de apa de 1 cm pentru apele
uzate epurate de 40%.

6.4.5 Statia de clor si instalatiile de obtinere a hipocloritului de sodiu sau de calciu trebuie proiectate
conform documentului normativ CHulM 2.04.02, tindnd cont de cerintele regulilor de securitate in vigoare
referitoare la producerea, depozitarea, transportarea si intrebuintarea clorului.

6.7 Tratarea namolurilor apelor uzate
Dispozitii generale

6.5.1 Namolurile provenite din procesul de epurare a apelor uzate (namolul brut, namolul excesiv activat
si/sau biopeliculda) conform SM SR EN 12255-8 trebuie supuse unui tratament ce asigura posibilitatea